
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 381 DEL 03/07/2023

OGGETTO:  SAG  -  PROCEDURA  APERTA  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  SASSO 
MARCONI  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDIFICIO EX SCUOLA SITO IN LOC. PONTECCHIO MARCONI NEL COMUNE 
DI SASSO MARCONI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROGETTO “BED & BIKE 
– LA SCUOLA” – CUP B93D21007210006 CUIL010413000375202200001 – CIG 977995957A 
- AGGIUDICAZIONE EFFICACE

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:

• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture“ e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito in legge 
10/2021;



• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato 
Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

Preso atto che:

• il  Comune di Sasso Marconi, con Determinazione del Responsabile dell’Area  Tecnica n. 
107 del 12/04/2023, ha richiamato  la Delibera di Giunta Comunale n° 21 del 23/03/2023, 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dell’intervento 
denominato  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  PER  IL 
COMUNE  DI  SASSO  MARCONI  DI RIQUALIFICAZIONE  DELL’EDIFICIO  EX 
SCUOLA  SITO  IN  LOC.  PONTECCHIO MARCONI  NEL  COMUNE  DI  SASSO 
MARCONI. PROGETTO “BED & BIKE – LA SCUOLA”- CUP B93D21007210006 CUI 
L010413000375202200001  –  CIG  977995957A  , completo  del  capitolato  speciale  di 
appalto e tutti i documenti collegati per l’affidamento dei lavori di in parola ;

• il Comune di Sasso Marconi, con la suddetta determinazione, ha dato indicazione al Servizio 
Associato Gare di provvedere all’indizione di una   procedura aperta,  ai sensi dell'art. 59, 
comma 1 e  60 del  D.Lgs 50/2016 e successive  modifiche   ed integrazioni,  con  offerta 
espressa mediante minor prezzo (espresso come ribasso percentuale) sull’importo posto a 
base  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4  e  comma  5  del  D.Lgs  50/2016  ed il 
Responsabile Unico del Procedimento ha dato indicazioni del termine per la ricezione delle 
offerte fissandolo in giorni minimi 21 (ventuno), decorrenti dalla data di pubblicazione del 
Bando di gara, nel rispetto dell'art. 79, comma 1 del citato D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., 
sulla Piattaforma Telematica;

• il valore complessivo dell'appalto posto a base di gara è   di € 743.549,98 (IVA esclusa) di 
cui  €  701.851,39  (IVA esclusa)  di  lavori  ed  €  41.698,59  (IVA  esclusa)  di  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

• con propria precedente Determinazione n.  221 del 20/04/2023 si approvavano i documenti 
di gara e si indiceva, per l’affidamento dei lavori in oggetto, una   procedura aperta,  ai sensi 
dell'art. 59 comma 1 e 60 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche  ed integrazioni, con 
offerta espressa mediante  minor prezzo (espresso come ribasso  percentuale) sull’importo 
posto  a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4  e comma 5 del D.Lgs 50/2016 ,  da 
esperire sulla piattaforma telematica “SATER” (Sistema Acquisti Telematici Regione Emilia 
Romagna);

•  la  verifica  dell'anomalia,  ai  sensi  dell'art.  97,  comma 2  bis  del  D.  Lgs.50/2016,    ha 
determinato l'esclusione automatica, ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, dei 
concorrenti R.G. COSTRUZIONI S.R.L e  BAIOCCO S.R.L.; si veda il provvedimento prot 
nn. 17113 del 14/6/2023;

• con  propria precedente Determinazione n.344 del 19/06/2023 si approvava la proposta di 
aggiudicazione nei confronti del concorrente: ROMA S.R.L., con sede in Catania   – Via IX Strada 
n. 2,  p. IVA 04139160875,  con la percentuale di ribasso sui lavori del  18,99%,   pari ad un'offerta 
di €  568.569,81, oltre ad oneri per la sicurezza di €  41.698,59, per complessivi €  € 610.268,40 
(IVA esclusa) ; 

 si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, secondo il disposto 



dell’art. 32 comma 7, sia tramite il sistema di Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sul sito 
dell’Autorità anticorruzione (ANAC), sia tramite procedure tradizionali (art. 216 comma 13 D. Lgs. 
50/2016),  in  parte  comprovati  dal  medesimo  concorrente  aggiudicatario,  e  che  sono  risultati 
regolari;

 in merito a quanto indicato dal D. Lgs. 159/2011,  con riguardo alla comunicazione antimafia, 
si è preso atto dell’iscrizione della ROMA S.R.L alla White List della Prefettura di Catania;

Ritenuto pertanto:

- di provvedere a confermare, in questa sede, l’aggiudicazione ex art.  32 comma 5 del D. Lgs.  
50/2016, così come risulta dal  verbale di gara, di cui si è preso atto con precedente determinazione 
n. 344/2023, avendo completato le verifiche secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del medesimo 
decreto e rendendo, pertanto, tale aggiudicazione efficace;

- di provvedere alla pubblicazione dell’esito nelle medesime modalità dell’avvenuta pubblicazione 
dell’avviso di gara;

-  di  dare  comunicazione  di  aggiudicazione  efficace,  nei  termini  di  legge,  al  concorrente 
aggiudicatario, a conferma di quanto indicato nel verbale di gara relativo all’aggiudicazione e di 
quanto indicato nella precedente determinazione n. 344/2023, oltre a dare comunicazione di tale 
provvedimento  ai  contro  interessati  e  al  Comune  di   Sasso  Marconi   per  gli  adempimenti  di 
conseguenza;

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione, inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione, tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 06/12/2022 prot. 35731 avente ad 
oggetto: “ RINNOVO INCARICHI AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE INDIRIZZI”, 
atto  che attribuisce alla  Dr.ssa Barbara Bellettini  la  Responsabilità  del  Servizio Associato Gare 
dell'Unione dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024 e che conferisce alla medesima la titolarità del 
procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e che, pertanto,  risulta firmataria di tale atto; 

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate

1. di confermare,  per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiudicazione nei confronti  del 
concorrente:  ROMA S.R.L., con  sede  in  Catania    –   Via  IX  Strada   n.  2  , p.  IVA 



04139160875,  con la percentuale di ribasso sui lavori del  18,99%,   pari ad un'offerta di € 
568.569,81, oltre ad oneri per la sicurezza di €  41.698,59, per complessivi €  € 610.268,40 
(IVA esclusa); 

2. di definire tale aggiudicazione efficace,  ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del 
D. Lgs. 50/2016,  in quanto tutti i requisiti sono stati controllati e sono risultati regolari;

3. di  confermare,  pertanto,  l’approvazione  dei  verbali  di  gara,  dei  quali  si  è  preso atto  con 
determinazione n. 344/2023, come indicato in premessa, verbale che si è già provveduto a 
pubblicare;

4. di dare comunicazione all'aggiudicatario, ai contro interessati ed al Comune di  Sasso Marconi 
della  presente  determinazione  di  efficacia  dell'aggiudicazione  per  gli  adempimenti  di 
conseguenza;

5. di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’esito  nelle  medesime  modalità  della  pubblicazione 
dell’avviso di gara;

6. di dare atto che il Comune di Sasso Marconi provvederà con proprio atto all’affidamento dei 
lavori ed a tutti gli atti conseguenti;

7. di dare atto, infine:

• che, con la sottoscrizione della presente determinazione,  si esprime il parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,  ai sensi dell'art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

• che,  ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000,  tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA  RESPONSABILE E.Q.
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


